

IX.유통·금융·보험 및 기타 서비스

Trade, Banking, Insurance
and Other services

IX. 유통 · 금융 · 보험 및 기타서비스 Trading · Banking · Insurance and Other Services

1. 유통업체 현황 Trading Businesses

(단위 : 개소, m²)

Unit : place, m²

연도별 읍면별	구분	합 계 Total		대형마트(할인점) Doscount store			전문점 Specialty store			
		개소 Number	면 적 Area		개소 Number	면 적 Area		개소 Number	면 적 Area	
			판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space
2013		1	118	288	-	-	-	-	-	
2014		1	1,215	1,215	-	-	-	-	-	
2015		1	1,215	1,215	-	-	-	-	-	
2016		1	1,215	1,215	-	-	-	-	-	
2017		1	1,215	1,215	-	-	-	-	-	
2018		1	1,215	1,215	-	-	-	-	-	
지 도		1	1,215	1,215	-	-	-	-	-	
압 해		-	-	-	-	-	-	-	-	
증 도		-	-	-	-	-	-	-	-	
임 자		-	-	-	-	-	-	-	-	
자 은		-	-	-	-	-	-	-	-	
비 금		-	-	-	-	-	-	-	-	
도 초		-	-	-	-	-	-	-	-	
혹 산		-	-	-	-	-	-	-	-	
하 의		-	-	-	-	-	-	-	-	
신 의		-	-	-	-	-	-	-	-	
장 산		-	-	-	-	-	-	-	-	
안 좌		-	-	-	-	-	-	-	-	
팔 금		-	-	-	-	-	-	-	-	
암 태		-	-	-	-	-	-	-	-	

유통업체 현황(속) Trading Businesses

(단위 : 개소, m²)

Unit : place, m²

연도별 읍면별	구분	백화점 Department store			쇼핑센터 Shopping center			복합쇼핑몰 Complex Shopping mall		
		개소 Number	면 적 Area		개소 Number	면 적 Area		개소 Number	면 적 Area	
			판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space		판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space
2013		-	-	-	-	-	-	-	-	
2014		-	-	-	-	-	-	-	-	
2015		-	-	-	-	-	-	-	-	
2016		-	-	-	-	-	-	-	-	
2017		-	-	-	-	-	-	-	-	
2018		-	-	-	-	-	-	-	-	
지 도		-	-	-	-	-	-	-	-	
압 해		-	-	-	-	-	-	-	-	
증 도		-	-	-	-	-	-	-	-	
임 자		-	-	-	-	-	-	-	-	
자 은		-	-	-	-	-	-	-	-	
비 금		-	-	-	-	-	-	-	-	
도 초		-	-	-	-	-	-	-	-	
혹 산		-	-	-	-	-	-	-	-	
하 의		-	-	-	-	-	-	-	-	
신 의		-	-	-	-	-	-	-	-	
장 산		-	-	-	-	-	-	-	-	
안 좌		-	-	-	-	-	-	-	-	
팔 금		-	-	-	-	-	-	-	-	
암 태		-	-	-	-	-	-	-	-	

자료 : 지역경제과

Source : Department of Regional Economics

* 기타는 농수산물센터, 도매시장 등임

유통업체 현황(속) Trading Businesses

(단위 : 개소, m²)

Unit : place, m²

연도별 읍면별	개소 Number	시장 Market					
		소 계			전통시장		
		점포수 The Number of Stores	면 적 Area 판매면적 Sales Area	개소 Number	점포수 The Number of Stores	면 적 Area 판매면적 Sales Area	
2013	1	8	118	1	8	118	
2014	1	60	1,215	1	60	1,215	
2015	1	60	1,215	1	60	1,215	
2016	1	60	1,215	1	60	1,215	
2017	1	60	1,215	1	60	1,215	
2018	1	60	1,215	1	60	1,215	
지도	1	60	1,215	1	60	1,215	
압해	-	-	-	-	-	-	
증도	-	-	-	-	-	-	
임자	-	-	-	-	-	-	
자은	-	-	-	-	-	-	
비금	-	-	-	-	-	-	
도초	-	-	-	-	-	-	
흑산	-	-	-	-	-	-	
하의	-	-	-	-	-	-	
신의	-	-	-	-	-	-	
장산	-	-	-	-	-	-	
안좌	-	-	-	-	-	-	
팔금	-	-	-	-	-	-	
암태	-	-	-	-	-	-	

유통업체 현황(속) Trading Businesses

(단위 : 개소, m²)

Unit : place, m²

연도별 읍면별	개소 Number	시장 Market				기타대규모점포 Other large-scale store	
		상점가		면 적 Area 판매면적 Sales Area	개소 Number	면 적 Area	
		점포수 The Number of Stores	점포수 The Number of Stores			판매면적 Sales Area	건물연면적 Floor Space
2013	-	-	-	-	-	-	
2014	-	-	-	-	-	-	
2015	-	-	-	-	-	-	
2016	-	-	-	-	-	-	
2017	-	-	-	-	-	-	
2018	-	-	-	-	-	-	
지도	-	-	-	-	-	-	
압해	-	-	-	-	-	-	
증도	-	-	-	-	-	-	
임자	-	-	-	-	-	-	
자은	-	-	-	-	-	-	
비금	-	-	-	-	-	-	
도초	-	-	-	-	-	-	
흑산	-	-	-	-	-	-	
하의	-	-	-	-	-	-	
신의	-	-	-	-	-	-	
장산	-	-	-	-	-	-	
안좌	-	-	-	-	-	-	
팔금	-	-	-	-	-	-	
암태	-	-	-	-	-	-	

자료 : 지역경제과

Source : Department of Regional Economics

* 기타는 농수산물센터, 도매시장 등임

2. 금융기관 Financial Institutions

(단위 : 개소)

Unit : unnumber

연도별 읍면별	구분 계 Total	지방은행 Local bank		특수은행 Chartered banks		
		광주은행 Gwangju	농협 Agricultural Cooperative Association	수협 Fisheries Cooperative Association	축협중앙회 Livestock industry Cooperative Association	
2013	24	1	19	4	-	
2014	26	1	21	4	-	
2015	25	1	20	4	-	
2016	25	1	20	4	-	
2017	35	1	30	4	-	
2018	31	-	27	4	-	
지 도	2	-	1	1	-	
압 해	5	-	4	1	-	
증 도	1	-	1	-	-	
임 자	1	-	1	-	-	
자 은	2	-	2	-	-	
비 금	2	-	2	-	-	
도 초	2	-	2	-	-	
흑 산	2	-	1	1	-	
하 의	1	-	1	-	-	
신 의	1	-	1	-	-	
장 산	1	-	1	-	-	
안 좌	1	-	1	-	-	
팔 금	1	-	1	-	-	
암 태	1	-	1	-	-	
목 포	8	-	7	1	-	

자료 : 농협중앙회목포신안시군지부, 신안수협

Source : Agricultural Cooperative Association, Shin-An Gun Fisheries cooperation Union

3. 금융기관예금, 대출 및 어음¹⁾ Deposits, Loans and Bills of Financial Institutions

(단위 : 백만원)

Unit : million won

연도별 월 별	구분 예금총계 ²⁾ Grand total	저 축 성 예 금 Time and savings deposits				
		계 Total	정기예금 Time	정기적금 Installment savings	저축예금 ³⁾ Savings	기 타 Other
2013	398,267	330,595	278,819	5,989	38,327	7,460
2014	416,378	349,842	290,844	6,349	50,491	2,158
2015	397,047	316,366	301,131	4,095	9,145	1,995
2016	517,436	427,797	348,960	5,330	72,904	603
2017	629,255	380,833	352,849	26,055	1,696	233
2018	673,012	579,639	375,333	16,037	134,970	53,299
1월	634,047	544,119	349,889	15,378	128,910	49,942
2월	627,877	544,661	349,594	15,089	130,228	49,750
3월	623,408	547,304	358,846	14,831	125,530	48,097
4월	625,095	538,375	358,550	14,972	117,958	46,895
5월	621,409	535,199	359,945	14,737	113,216	47,301
6월	630,445	539,297	359,807	14,929	117,197	47,364
7월	622,353	539,797	365,973	15,066	110,187	48,571
8월	620,782	539,660	363,704	15,107	111,819	49,030
9월	649,865	556,561	363,664	15,517	125,253	52,127
10월	660,651	563,700	361,872	15,853	133,151	52,824
11월	666,647	564,221	363,835	15,942	131,176	53,268
12월	673,012	579,639	375,333	16,037	134,970	53,299

자료 : 농협중앙회목포신안시군지부, 신안수협

Source : Agricultural Cooperative Association, Shin-An Gun Fisheries cooperation Union

주 : 1) 예금 취급점포 기준임. 2) 외화예금 및 동업자예금 제외. 3) 자유저축예금이 포함. 4) 부도금액기준.

금융기관예금, 대출 및 어음¹⁾(속) Deposits, Loans and Bills of Financial Institutions

(단위 : 백만원)

Unit : million won

연도별 별	구분	요구불예금 Demand deposits	대출 Lending	어음교환 Bill clearing			
				장수(천장) Number of bills	금액 Amount	장당평균 금액(천원) Average value per bill	부도액 Dishonored amount
2013		67,672	351,502	-	-	-	-
2014		66,536	345,353	-	-	-	-
2015		80,681	338,354	-	-	-	-
2016		89,639	397,079	-	-	-	-
2017		248,422	378,250	-	-	-	-
2018		92,673	474,796	-	-	-	-
1월		89,928	445,462	-	-	-	-
2월		83,218	449,860	-	-	-	-
3월		76,104	456,794	-	-	-	-
4월		86,720	455,795	-	-	-	-
5월		86,210	459,577	-	-	-	-
6월		91,148	463,510	-	-	-	-
7월		82,556	471,076	-	-	-	-
8월		81,122	471,532	-	-	-	-
9월		92,144	468,126	-	-	-	-
10월		96,951	471,631	-	-	-	-
11월		102,426	470,787	-	-	-	-
12월		92,673	474,796	-	-	-	-

자료 : 농협중앙회목포신안시군지부, 신안수협 Source : Agricultural Cooperative Association, Shin-An Gun Fisheries cooperation Union
 주 : 1) 예금 취급점포 기준임. 2) 외화예금 및 동업자예금 제외. 3) 자유저축예금이 포함. 4) 부도금액기준.

4. 수출입 통관실적 Exports and Imports Cleared

(단위 : 천불)

Unit : USD 1,000

연도별 별	구분	총액(A+B) Total amount	수출(A) Export	수입(B) Import	수출입초과(A-B) Excess of export and import
2014		64,569	62,928	1,641	61,287
2015		30,244	28,539	1,705	26,834
2016		30,295	28,429	1,866	26,563
2017		37,592	34,699	2,893	31,806
2018		51,560	48,538	3,022	45,516
1월		4,120	3,921	199	3,722
2월		3,690	3,345	345	3,000
3월		4,694	4,522	172	4,350
4월		3,777	3,183	594	2,589
5월		5,190	4,820	370	4,450
6월		4,062	3,885	177	3,708
7월		4,190	4,085	105	3,980
8월		4,392	3,933	459	3,474
9월		3,684	3,659	25	3,634
10월		6,082	5,869	213	5,656
11월		3,907	3,755	152	3,603
12월		3,772	3,561	211	3,350

자료 : 지역경제과

Source : Department of Regional Economics

4-1. 수출실적 Exports

(단위 : 천불)

Unit : USD 1,000

연도별 월별	구분	합계 Total	식품 및 산동물 Foods and live animals	음료 및 담배 Beverage and tobacco	비식용원재료 (연료제외) Crude materials inedible except fuels	광물성연료, 윤활유 및 관련물질 Mineral fuels, lubricant & related materials	동식물성 유지 및 왁스 Animal and vegetable oils & fats and waxes
2013		18,372	18,372	-	-	-	-
2014		62,928	62,928	-	-	-	-
2015		28,539	28,277	-	169	-	-
2016		28,429	27,804	-	511	-	-
2017		34,699	34,636	-	49	-	-
2018		47,904	47,081	-	344	-	-
1월		3,921	3,825	-	96	-	-
2월		3,345	3,345	-	-	-	-
3월		4,522	4,521	-	1	-	-
4월		3,183	3,169	-	14	-	-
5월		4,190	4,185	-	5	-	-
6월		3,885	3,372	-	66	-	-
7월		4,085	4,055	-	26	-	-
8월		3,933	3,917	-	1	-	-
9월		3,654	3,652	-	-	-	-
10월		5,870	5,851	-	12	-	-
11월		3,755	3,691	-	62	-	-
12월		3,561	3,498	-	61	-	-

수출실적(속) Exports

(단위 : 천불)

Unit : USD 1,000

연도별 월별	구분	화학물 및 관련제품 Chemicals and related products	재료별 제조제품 Manufactured goods classified chiefly by material	기계 및 운수장비 Machinery and transport equipment	기타 제조제품 Miscellaneous manufactured articles	달리분류되지 않은상품 및 취급물 Commodities & transactions n.e.c
2013		-	-	-	-	-
2014		-	-	-	-	-
2015		22	-	2	69	-
2016		-	-	-	114	-
2017		2	10	2	-	-
2018		2	-	462	15	-
1월		-	-	-	-	-
2월		-	-	-	-	-
3월		-	-	-	-	-
4월		-	-	-	-	-
5월		-	-	-	-	-
6월		-	-	447	-	-
7월		1	-	2	1	-
8월		1	-	10	4	-
9월		-	-	-	2	-
10월		-	-	2	5	-
11월		-	-	1	1	-
12월		-	-	-	2	-

자료 : 지역경제과

Source : Department of Regional Economics

4-2. 수입실적 Imports

(단위 : 천불)

Unit : USD 1,000

연도별 월별	구분	합계 Total	식품 및 산동물 Foods and live animals	음료 및 담배 Beverage and tobacco	비식용원재료 (연료제외) Crude materials inedible except fuels	광물성연료, 윤활유 및 관련물질 Mineral fuels, lubricant & related materials	동식물성 유지 및 왁스 Animal and vegetable oils & fats and waxes
2013		4,718	-	-	-	-	-
2014		1,641	-	-	-	-	-
2015		1,705	1,705	-	-	-	-
2016		1,866	426	-	22	-	866
2017		2,893	163	-	14	-	1,091
2018		3,017	837	-	5	-	1,580
1월		198	69	-	-	-	120
2월		344	109	-	-	-	85
3월		173	21	-	-	-	120
4월		594	466	-	-	-	43
5월		372	38	-	5	-	240
6월		178	60	-	-	-	90
7월		105	7	-	-	-	86
8월		460	6	-	-	-	326
9월		15	8	-	-	-	-
10월		213	32	-	-	-	171
11월		153	14	-	-	-	128
12월		212	7	-	-	-	171

수입실적(속) Imports

(단위 : 천불)

Unit : USD 1,000

연도별 월별	구분	화학물 및 관련제품 Chemicals and related products	재료별 제조제품 Manufactured goods classified chiefly by material	기계 및 운수장비 Machinery and transport equipment	기타 제조제품 Miscellaneous manufactured articles	달리분류되지 않은상품 및 취급물 Commodities & transactions n.e.c
2013		-	-	-	-	4,718
2014		-	-	-	-	1,641
2015		-	-	-	-	-
2016		1	7	527	17	-
2017		17	13	1,558	37	-
2018		16	21	352	206	-
1월		2	-	3	4	-
2월		-	4	100	46	-
3월		1	-	28	3	-
4월		3	2	77	3	-
5월		2	-	86	1	-
6월		4	9	5	10	-
7월		-	-	9	3	-
8월		1	1	13	113	-
9월		-	-	-	7	-
10월		1	1	2	6	-
11월		1	3	5	2	-
12월		1	1	24	8	-

자료 : 지역경제과

Source : Department of Regional Economics